
نگاهی به دیروزنامه‌های زنجیره‌ای

عملکرد اقتصادی دولت به روایت روزنامه اصلاح‌طلب؛ 
8 سال فرصت‌سوزی

اخبار كشور
صفحه 11
‌شنبه ۲۹ خرداد ۱۴۰۰ 
۸ ذی‌القعده ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۷۷۴

سرویس سیاسی- 
روزنامه اعتماد روز پنجشنبه در گزارشی با عنوان »فرصت سوزی دهه 90« نوشت: »چندي پس از انتشار 
گزارش نماگرهاي اقتصادي تا 9 ماه سال 99 توسط بانك مركزي، مركز آمار نيز نرخ رشد اقتصادي در همين 
بازه زماني را منتشر كرد. مانند گزارش‌هاي قبلي اين دو نهاد، آن چيزي كه در نگاه اول مي‌توان به آن پي برد، 
اختلاف در اعداد است. بررسي نرخ رشد اقتصادي در بازه سال‌هاي 90 تا 99 نشان مي‌دهد كه اين اختلاف 
همواره وجود داشته و در برخي سال‌ها زياد )سال 92( و در برخي سال‌ها نيز كمتر شده است. اما اين اختلاف 
آماري آن هم در شرايطي كه فعالان و كارشناسان اقتصادي نياز به بررسي دقيق مسير پيش رو دارند چندان 
خوش‌يمن نيست. بر اساس آنچه مركز آمار منتشر كرده در يك دهه گذشته، سهم مصرف نهايي بخش خصوصي 
از توليد ناخالص داخلي كاهش يافته كه اين به معناي مصرف كمتر به دليل كاهش قدرت خريد است. به عبارت 

ديگر در اين يك دهه افراد كالاهاي كمتري)از هر نوع( خريده‌اند.«
این روزنامه در ادامه نوشت: » بررسي آنچه بانك مركزي و مركز آمار از شاخص‌هاي بخش حقيقي اقتصاد 
منتشر كرده‌اند، فارغ از ميزان اختلافي كه ميان اعداد وجود دارد، بيانگر سياست‌زدگي اقتصاد كشور است؛ هر 
سالي كه تحريم بر اقتصاد ايران اعمال شده بود، عمده شاخص‌ها در مسير بدتر شدن قرار داشتند و هر زمان 
كه نگراني سرمايه‌گذاران از آينده اقتصاد كم‌رنگ يا برطرف شده بود، شاخص‌ها نيز بهبود يافته بودند. اين امر 
نشان مي‌دهد كه همه مشكلات كشور، اقتصادي نيست و اين سياست‌گذاران هستند كه بر آن تاثير مي‌گذارند.‌«
این در حالی است که طی روزهای گذشته رئیس‌جمهور به جای پاسخگویی نسبت به فاجعه مدیریتی در دوران 
ریاست جمهوری خود مدعی شده بود که دوره 8 ساله دولت تدبیر و امید دوران طلایی اقتصاد ایرانی بوده است!

بی‌برنامگی بر جریان اصلاحات سایه افکنده است
صادق زیباکلام، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در یادداشتی در روزنامه آرمان نوشت:»واقعیت امر بر آن است که 
اگر مشاهده‌گری از کره مریخ می‌آمد و می‌خواست گزارشی از وضعیت اصلاح‌طلبان تهیه کند، نمی‌توانست حتی 
در ابتدایی‌ترین پرسش‌ها هم به پاسخ برسد...اساسا هدف اصلاح‌طلبان از بودنشان ظرف 24 سال گذشته خیلی 
معلوم نیست که چه اهداف، استراتژی، چه برنامه و... برای کشور یافته‌اند و این انتخابات به خوبی بی‌برنامگی 
که بر جریان اصلاحات سایه افکنده را نشان داد. حتی تا آخرین لحظات هم که  اصلاح‌طلبان دور هم جمع 

شده بودند نمی‌توانستند به کی فکر و تصمیم واحد برای انتخابات برسند«.
زیباکلام در ادامه نوشت:»واقعا اگر بنا باشد مردم به جریان اصلاحات توجه و بخواهند از آنها پیروی کنند، 
از کدام سیاست، از کدام چه باید کرد، از کدام دستورالعمل و از کدام اهداف باید پیروی کنند؟ اینها مسائل 
و پرسش‌های جدی است که اصلاح‌طلبان باید بدان‌ها به طور ویژه توجه کنند و پاسخ‌های مناسب و در‌خور 

شأنی برای آنها بیابند«.
روزنامه زنجیره‌ای آرمان چندی پیش نوشته بود: »باید قبول کنیم از سال ۹۲ به بعد که اصلاح‌طلبان 
مناصب بیشتری را از طریق انتخابات‌ها کسب کردند، ناکارآمدی‌ها و سوءمدیریت‌ها و بی‌توجهی به شاخص‌ها 

و اصول مدیریت که پیش‌زمینه و ضرورت توسعه است، مغفول‌تر ماند«.
مدعیان اصلاحات در شرایطی در 8 سال اخیر اکثریت مطلق دولت روحانی را در اختیار گرفتند که هیچ 
طرح و برنامه‌ای برای اداره کشور نداشتند. به همین منظور این طیف صرفا به رقیب‌هراسی و فرافکنی روی آورد.

خیانت و فریب لیبرال‌ها؛ سفره مردم را خالی کردند 
و نسخه دین‌زدایی می‌پیچند

سید حسین مرعشی، سخنگوی حزب اشرافی کارگزاران دیروز در ارگان دولت نوشت: »شایسته است که 
اجازه ندهیم مسیر کشور از ریل میانه‌روی خارج و منجر به فرصت‌سوزی شود. نکته سوم این است که حتی به 
فرض حل و فصل مسئله اتمی، ایران نیازمند فراهم شدن زمینه‌های جهش در توسعه است و رئیس‌جمهوری 
که توان بسیج و فراخوان عمومی نداشته باشد، نمی‌تواند از پس این کار بربیاید. در واقع تسلط نگاه ایدئولوژکی 

به واقعیت‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در دولت امکان چنین حرکتی را از ما خواهد گرفت.«
مدعیان سکولاریست اصلاحات خود را در چارچوب نظام اسامی جا می‌زنند اما جاری شدن آموزه‌های 
حیات‌بخش دینی در عرصه‌های سیاست، اجتماع و اقتصاد را برنمی‌تابند و با هرگونه اصلاح و تغییر در راستای 
اعتلا و افزایش یکفیت زندگی مردم بر اساس رهیافت‌های دین مخالف‌اند. این در حالی است که اساس نهضت و 
حرکت انقلابی مردم، اسلام و تحول اسلامی در ارکان و اجزای جامعه بوده است. با این حال، مدعیان اصلاحات 
که نقش پیاده‌نظام محور شرارت را بازی میک‌نند، نسخه دین‌زدایی را تبلیغ میک‌نند که بانیان سیاست در 
غرب با آن، مردم را بیچاره کردند و موجب سقوط انسان‌ها شدند. این طیف، نفاق‌گونه به درون نظام اسلامی 
خزیده است و روزی با حمله گله‌ای به مقدسات و پایه‌های اسلام و امروز با برجام و 2030 و FATF و برجام‌های 
دیگر، از بین بردن جان‌مایه‌ها و بنیان‌های اسامی نظام را پیگیری میک‌ند. تلاش این طیف برای ناکارآمد 
نشان دادن نظام اسلامی و روکیرد انقلابی و اسلامی در حالی است که خود با مدیریت اشرافی لیبرالی و اتخاذ 

روکیرد غرب‌گرایانه و غرب‌باورانه سفره مردم را خالی کردند.
ما اصلاح‌طلبان بدون جلب رضایت غربی‌ها توان احیای اقتصاد را نداریم 

روزنامه شرق در شماره روز پنج شنبه خود ضمن یادداشتی آورده است: »معمول این است که در هر دوره 
انتخابات در کشورهایی که نظام دموکراتکی دارند، مسائل مبتلا‌به کشور، در دستور کار احزاب یا کاندیداهای 
انتخاباتی قرار می‌گیرد و هرک‌دام متناسب با سیاست‌ها و گرایش‌های خود، برای حل‌وفصل آنها برنامه ارائه 

می‌دهند و انتخابات حول آن برنامه‌ها و گرایش‌ها برگزار می‌شود.«
سپس در ادامه یادداشت عنوان شده: »اما متأسفانه در این دوره انتخابات ما شاهد چنین چیزی نیستیم و 
نمی‌توانیم بگوییم مردم در حال انتخاب بین دو سیاست هستند؛ بنابراین نمی‌شود درباره آنچه بعد از این اتفاق 

می‌افتد، ارزیابی یا برداشت درستی داشت.«
این یادداشت می‌افزاید: »از نظر من، مسئله اصلی کشور ما توسعه‌نیافتگی و بحران اقتصادی و عوارض 
ناشی از آن یعنی فقر، فلاکت و بحران معیشت برای مردم ایران است. چگونگی حل‌وفصل اینها باید موضوع 
رقابت‌های انتخاباتی می‌بود و مردم بین راه‌حل‌های مختلفی که ارائه می‌شد، کیی را انتخاب میک‌ردند. امروز 
اقتصاد ما بنا بر نظر عمده کارشناسان، گروگان سیاست است و سیاست هم در حال حاضر در کشور ما گروگان 
سیاست خارجی است؛ یعنی نمی‌توان بدون حل‌وفصل آنچه در بحران سیاست خارجی یا مشکلات سیاست 

خارجی خوانده می‌شود، مشکلات اقتصادی کشور را حل‌وفصل کرد.«
گفتنی است طیفی که اعتقاد دارد بدون جلب رضایت غربی‌ها توان احیای اقتصاد کشور را ندارد و به وضوح 
بر این نکته تایکد کرده است. البته 8سال نیز زمان بسیار زیادی است که در اختیار این جماعت بود تا با شیوه 

ادعایی خود به احیای اقتصاد بپردازد که نتیجه شیوه آنها وضعیت امروز جامعه است.

مشکلات و اختلالات متعدد در شعب اخذ رأی
بی‌تدبیری‌های دولت دامن انتخابات را هم گرفت

سرویس سیاسی-
علی‌رغم استقبال و حضور گسترده و اول وقت 
مردم در شعب اخذ رأی در لحظات و دقایق نخست 
رأی‌گیری، عملکرد توأم با تخلف مجریان انتخابات و 
تعلل در برخی حوزه‌ها در روند رأی‌گیری و همچنین 
قطع برخی سیستم‌ها، اعتراض مردم و نمایندگان 

مجلس را در پی داشت.
مردم آگاه ایران اسلامی روز گذشته با حضور پر قدرت 
و شکوهمند در انتخابات حماسه سیاسی دیگری خلق کردند 

و به دهان یاوه‌گویان کوبیدند.
علی‌رغم استقبال و حضور گسترده و اول وقت مردم 
در شعب اخذ رأی در لحظات و دقایق نخست رأی‌گیری، 
عملکرد توأم با تخلف مجریان انتخابات و تعلل در برخی 
حوزه‌ها در روند رأی‌گیری و همچنین قطع برخی سیستم‌ها، 

اعتراض مردم و نمایندگان مجلس را در پی داشت.
اعتراض در برخی شعب

 به دلیل تعلل در فرایند رأی‌گیری 
خبرگزاری تسنیم، ساعت 8:05 صبح دیروز گزارش 
داد؛ در مناطقی مانند شهران، حیکمیه، منطقه 12، غرب 
تهران و بعضی نقاط دیگر، علی‌رغم آنکه برخی از مردم از 
قبل از ساعت 7 صبح برای رای‌دهی در صف حضور دارند، 
اما مسئولان حوزه‌ها اعلام میک‌نند که رأی‌گیری با تاخیر 

انجام می‌شود.
نامه نماینده ستاد رئیسی به وزیر کشور

مشکل رأی‌گیری در حوزه‌های جنوب تهران را رفع کنید
نماینده ستاد آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در وزارت 
کشور نیز صبح جمعه در نامه‌ای به وزیر کشور، به اختلال 
در فرآیند رأی‌گیری در حوزه‌های جنوب شهر تهران‌ اشاره 
کرد و با انتقاد از این موضوع خواستار رفع مشکل از سوی 

وزیر کشور شد.
ساعت 9:50 استاندار تهران از اختلال در 79 صندوق 
رأی خبر داد. پرویز سروری، کاندیدای انتخابات شورای 
شهر تهران گفت: به‌خاطر اختلالی که ایجاد شده با آقای 
محسنی‌ بندپی، استاندار تهران تماس گرفتم و ایشان اعلام 
کرد که در 79 صندوق مشکل ایجاد شده که تا دقایقی 

دیگر برطرف می‌شود.
خبرگزاری فارس ساعت 9:50 صبح جمعه گزارش داد؛ 
خبرها از برخی از حوزه‌های انتخابیه حاکی است که به علت 
کمبود و اتمام برچسب‌های هولوگرام برگه‌های تعرفه در 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا، به مردم از سوی 
مجریان انتخابات اعلام می‌شود که برای این انتخابات در 

صف نایستند.
نقص دستگاه‌های احراز هویت

 و کُندی فرآیند رأی‌گیری
فارس، ساعت 10:20 دیروز نیز گزارش داد؛ به 
علت فقدان سیمک‌ارت برای دستگاه‌های احراز هویت در 
حوزه‌های انتخابیه در انتخابات ریاست‌جمهوری، شوراهای 
اسلامی شهر و روستا، میاندوره‌ای خبرگان رهبری و مجلس، 

فرآیند اخذ رأی به کندی صورت می‌گیرد.
این مسئله موجب نارضایتی مضاعف مردم شد که از 
صبح با قطعی سیستم‌ها در اغلب حوزه‌ها و کمبود برچسب 
هولوگرام برگه‌های تعرفه انتخابات در برخی حوزه‌های دیگر 

مواجه بودند.
۲ هزار گزارش مردمی از تخلفات انتخابات
 در سامانه »مردم ناظر« تا ساعت 10 صبح
شکایت از تأخیر در آغاز فرآیند رأی‌گیری

در همین شرایط، از زمان آغاز رسمی ‌فرآیند رأی‌گیری 
تا ساعت ۱۰:۰۰ صبح روز جمعه ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ بیش 

از ۲۰۰۰ گزارش مردمی، در سامانه مردم ناظر ثبت شد 
که بیشترین شکایات از تأخیر در آغاز فرآیند رأی‌دهی و 

کندی عملکرد دستگاه‌های الکترونکیی احراز هویت بود.
دریافت ۴۱۳۳ گزارش تخلف انتخاباتی

تا ساعت 14
شورای نگهبان در دومین گزارش از جزئیات 
گزارش‌های دریافتی از طریق سامانه »مردم ناظر« نیز 
تصریح کرد که از زمان آغاز رسمی ‌فرآیند رأی‌گیری تا 
ساعت ۱۴:۰۰ روز جمعه ۲۸ خرداد، ۴۱۳۳ مورد گزارش 
مردمی از تخلفات انتخاباتی در سامانه مردم ناظر ثبت شده 
است که توسط کارشناسان ستاد مرکزی نظارت بر انتخابات 

پیگیری و دنبال شده است.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان، شکایت از 
تاخیر در آغاز فرآیند رأی‌گیری، کُندی عملکرد دستگاه‌های 
الکترونکیی احراز هویت، درج نام داوطلبان انصرافی ریاست 
جمهوری در آگهی‌های شعب اخذ رأی، پرسش عوامل 
اجرایی از مردم درخصوص اینکه قصد شرکت در کدام 
انتخابات را دارند، از عمده‌ترین شکایات و گزارش‌های ثبت 

شده در سامانه مردم ناظر است.
دریافت ۴۹۷۴ گزارش تخلف انتخاباتی

تا ساعت 16
همچنین، گزارش شورای نگهبان از جزئیات 
گزارش‌های دریافتی از طریق سامانه »مردم ناظر« نیز 
تصریح میک‌ند که از زمان آغاز رسمی ‌فرآیند رأی‌گیری تا 
ساعت ۱۶:۰۰ روز جمعه ۲۸ خرداد، ۴۹۷۴ مورد گزارش 
مردمی از تخلفات انتخاباتی در سامانه مردم ناظر ثبت شده 
است که از این میان تعداد ۲۵۳۶ شکایت از عوامل اجرایی 
گزارش شده که توسط کارشناسان ستاد مرکزی نظارت بر 

انتخابات پیگیری و دنبال شده است.
عدم ارسال صندوق سیار به برخی مراکز بیمارستانی و 
روستاها، به علاوه موارد قبلی پیش گفته، عمده‌ترین موضوع 
شکایات و گزارش‌های ثبت شده در سامانه مردم ناظر است.

به گزارش تسنیم،‌ جمال عرف، رئیس ستاد انتخابات 
کشور ضمن تقدیر از حضور مردم در انتخابات گفت: در 
ابتدای کار به لحاظ فنی مشکلاتی پیش آمد که شاید کی 
درصد حوزه‌ها مشمول این مشکل بودند ولی وزیر کشور 
دستور داد در این شعبه‌ها روش کار از آنلاین سریعاً به 

آفلاین تبدیل شود تا مردم معطل نشوند.
دریافت ۵۷۵۲ گزارش تخلف انتخاباتی

تا ساعت 19 
چهارمین گزارش از جزئیات گزارش‌های دریافتی از 
طریق سامانه »مردم ناظر« نیز حاکی است، از زمان آغاز 
رسمی ‌فرآیند رأی‌گیری تا ساعت ۱۹:۰۰ روز جمعه ۲۸ 
خرداد، ۵۷۵۲ مورد گزارش مردمی از تخلفات انتخاباتی 
در سامانه مردم ناظر ثبت شده است که از این میان تعداد 
۷۷۸ شکایت بین ساعات ۱۶ الی ۱۹ توسط مردم به ثبت 

رسیده است.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان، از بین 
۵۷۵۲ مورد گزارش ارسالی از آغاز فرآیند رأی‌گیری 
تاکنون، ۲۸۹۹ مورد مربوط به عوامل اجرایی، ۷۱۹ مورد 
مربوط به داوطلبان، ۳۱۸ مورد مربوط به عوامل نظارتی و 
۱۸۱۶ مورد درخصوص سایر تخلفات به ثبت رسیده است 
که توسط کارشناسان ستاد مرکزی نظارت بر انتخابات 

پیگیری و دنبال شده است.
در ادامه این گزارش آمده است: به استحضار مردم 
شریف می‌رساند، نظارت بر انتخابات شورا‌های اسلامی 
شهر و روستا و رسیدگی به تخلفات مربوط به آن، برعهده 
شورای نگهبان نیست و مردم از ثبت شکایات نسبت به این 

انتخابات در سامانه مردم ناظر خودداری نمایند.
اظهارات وزیر کشور درباره اخلال

 در روند رأی‌گیری
رحمانی فضلی وزیر کشور نیز در جمع خبرنگاران 
درباره تعلل‌های ایجاد شده در برخی شعب گفت: ما 
70 هزار شعبه داریم، در برخی شعب برق قطع می‌شود 
و در برخی شعب اتفاقاتی برای دستگا‌ه‌ها رخ می‌دهد 
‌ولی بلافاصله مشکلات مرتفع و رأی‌گیری از سر گرفته 
می‌شود. لذا به هیچ وجه رأی‌گیری متوقف نمی‌شود؛ زیرا 
عوامل اجرایی ثبت اطلاعات و روند اخذ رای را به‌صورت 
آفلاین انجام می‌دهند و پس از رفع مشکل اطلاعات را وارد 

سیستم‌ها میک‌نند.
به گزارش تسنیم، وی با تأیکد بر اینکه ساعت 7 
رأی‌گیری آغاز شده است، بیان داشت: رأی‌گیری در هیچ 
شعبه‌ای متوقف نشده و نمی‌شود و اگر اختلال و ‌اشکالی 
پیش آید که برای 70 هزار شعبه این مسئله می‌تواند 
طبیعی باشد، فرآیند رأی‌گیری آفلاین انجام می‌شود و 

سپس اطلاعات ثبت می‌شود.
رحمانی فضلی درباره تاخیر رأی‌گیری در برخی شعب 
خارج از کشور گفت: اطلاعات دقیقی در این خصوص ندارم.
وزیر کشور درباره عدم ارسال صندوق سیار برای 
بیماران کرونایی اظهار داشت: همیشه برای بیمارستان‌ها 
صندوق سیار وجود دارد و در این دوره حتی برای بیماران 

قرنطینه کرونا نیز این مسئله پیش‌بینی شده است.
آیت‌الله جنتی: رأی‌گیری انتخابات شورا‌ها 

کاغذی انجام شود
آیت‌الله احمد جنتی، رئیس هیئت مرکزی نظارت 
بر انتخابات، در نامه‌ای به وزیر کشور از وی خواست به 
منظور رعایت حقوق مردم، رأی‌گیری در انتخابات شورا‌ها 

در حوزه‌های مربوطه از طریق تعرفه کاغذی انجام شود.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شورای نگهبان، در این 
نامه آمده است: با احترام، با عنایت به گزارش‌های متعدد 
از استان‌های مختلف، صندوق‌های اخذ الکترونکیی به 
کارگیری شده در انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
موجب کندی رأی‌گیری و تشیکل صف‌های طولانی و اخلال 
در روند اخذ رأی شده است. لذا مستدعی است‌ترتیبی 
اتخاذ گردد تا به منظور رعایت حقوق مردم رأی‌گیری 
در انتخابات شوراها در حوزه‌های مربوطه از طریق تعرفه 

کاغذی انجام پذیرد.
برگزاری پر ایراد انتخابات؛ از قطعی برق

 در شعبات تا خواب ماندن نماینده فرمانداری
نمایندگان مجلس شورای اسلامی نسبت به اختلال در 

روند رأی‌گیری واکنش‌های اعتراضی نشان دادند. 
حجت‌الاسام سید محمود نبویان، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، 
اظهار داشت: برگزاری انتخابات در استان مازندران با 
ایرادات و ‌اشکالات فراوانی همراه است که این ایرادات 
باعث شده تا در تعداد قابل توجهی از شعب، اخذ رأی 

با تأخیر آغاز شود.
وی افزود: از جمله در منطقه‌ای در هِوِلا در ساری 
رأی‌گیری ساعت حدود ساعت 10:30 آغاز شده و حال 
آنکه ساعت رأی‌گیری در سراسر کشور ساعت 7 اعلام 

شده است.
نایب‌رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس بیان داشت: در 
ساعات اولیه رأی‌گیری در بعضی از شعب شاهد قطعی برق 
و در برخی دیگر از شعب شاهد نقص فنی سیستم‌ها بودیم.

حجت‌الاسلام نبویان خاطرنشان کرد: در بعضی شعب 
به مردم گفته می‌شد که نمی‌خواهد برای ریاست جمهوری 

رای بدهید، تعرفه رأی مربوط به شوراها را پر کنید و بروید.
وی افزود: نماینده فرمانداری در شعبه اخذ رأی در 
روز انتخابات خواب مانده و او را از خانه‌اش صدا کرده 

و از رختخواب بیرون کشیده و به شعبه اخذ رأی‌آوردند.
نایب‌رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس اظهار داشت: در 
مورد انتخابات شوراها هم کارت‌های الکترونکیی که برای 
این منظور در نظر گرفته شده، در شعب کم است و مردم 
برای استفاده از این کارت‌ها ناچارند در صف‌های طولانی 

آن هم در این وضعیت کرونا معطل بمانند.
حجت‌الاسام نبویان خاطرنشان کرد: در مورد 
صندوق‌های سیار هم که برای افراد سالمند که شرایط 
جسمی ‌لازم برای حضور در شعب اخذ رأی ندارند پیش‌بینی 
شده از ارسال صندوق‌های سیار به مناطق روستایی برای 

اخذ رأی از سالمندان جلوگیری شده است.
وی افزود: از جمله ایرادات دیگری که باعث تاخیر در 
آغاز به کار شعب شده بود می‌توان به نبود صندوق در شعب‌ 
اشاره کرد و یا اینکه صندوقی اشتباهی به شعبه آورده شده 

و مجدد باید تعویض شود.
نماینده مردم تهران در مجلس گفت: علاوه بر این 
مأموران اجرایی و انتظامی ‌مستقر در شعب اخذ رأی 

آموزش‌دیده نیستند و مسلط عمل نمیک‌نند.
نایب‌رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس اظهار داشت: 
در مورد اخذ رای در شعب خارج از کشور به‌عنوان نمونه 
در کشور استرالیا تنها دو صندوق برای اخذ رای در نظر 
گرفته شده که این خود باعث کاهش مشارکت در انتخابات 
در این کشور می‌شود؛ به‌عنوان نمونه کی ایرانی برای رای 
دادن ناچار است که ۳۰ یکلومتر را تا محل اخذ رای و ۳۰ 

یکلومتر بازگردد.
زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
نیز در حاشیه شرکت در انتخابات سیزدهمین دوره ریاست 
جمهوری، ششمین دوره شوراها، نخستین میان‌دوره مجلس 
یازدهم و دومین میان‌دوره‌ای دوره پنجم خبرگان رهبری در 
حسینیه جماران، در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: با توجه 
به گزارش‌هایی که رسیده، در بعضی ار حوزه‌های رأی‌گیری 
در تهران تعرفه با تاخیر ارائه شده و در ساعات اولیه تعرفه 
در این حوزه‌های رأی‌گیری در تهران وجود نداشته است.

وی با‌ اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری و تأیکد 
ایشان بر تامین تعرفه برای کل کشور، تصریح کرد: متأسفانه 
شاهد این هستیم که الان در پایتخت در برخی از حوزه‌های 
رأی‌گیری تعرفه وجود ندارد؛ چگونه وزارت کشور می‌خواهد 
تعرفه شهرستان و روستاهای دورافتاده را تامین کند؟! به‌نظر 

می‌رسد سوءمدیریت در این رابطه وجود دارد.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
خاطرنشان کرد: گزارش‌هایی مبنی بر نبود دستگاه احراز 
هویت در برای شعب اخذ رای داشته‌ایم؛ برای پیگیری این 
موضوع با معاون پارلمانی و مدیرکل وزارت کشور تماس 
گرفتیم که پاسخگو نبودند، بنابراین موضوع را به معاون 
پارلمانی رئیس‌جمهور اطلاع دادیم و این پیام را دادیم که 
اگر نبود تعرفه ادامه داشته باشد شکایت نمایندگان از وزیر 
کشور قطعی است و هرچه سریع‌تر فکری برای این قضیه 

شود و باید تدبیر جدی صورت بگیرد.
کامران باقری لنکرانی، وزیر اسبق بهداشت که در شیراز 
رای داد، در اعتراض به ‌اشکالات در فرایند رأی‌گیری گفته 
است: ما متوهم نیستیم اما وقتی از هفت صبح تاکنون در 
حوزه رأی‌گیری هستی و هنوز سیستم راه نیافتاده چه فکر 
میک‌نید؟ آقایان! طوفان را با این بند و بست‌ها نمی‌توانید 

کنترل کنید.

آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی رئیس قوه قضائیه دیروز در 
جمع خبرنگاران اظهار داشت: با توجه به برخی گزارش‌ها، 
برخی بخش‌ها برای اخذ رأی فعال شده‌اند، ولی در برخی 
بخش‌های کشور باید در رسیدن تعرفه و گرفتن رای مردم 
اقداماتی صورت بگیرد و کُندی‌ها رفع شود و امیدوارم 

امانتدارانه نسبت به رأی مردم تلاش کنند.
اتفاقات عجیب درباره رأی‌گیری

 از ایرانیان خارج از کشور
خبرگزاری تسنیم ساعت 8:55 صبح دیروز گزارش 
داد؛ درحالی که گزارش‌های متعددی از عدم تمهید شرایط 
کافی برای رأی‌گیری در همان ساعات اولیه )7 صبح( در 
برخی مناطق تهران و شهرستان‌ها خبر می‌داد، روایت‌های 
ساکنین آمرکیا نیز حاکی است که متأسفانه نگرانی‌ها و 
تذکر صریح رهبر معظم انقلاب در سخنرانی چهارشنبه 
هفته جاری نیز تامین نشده و افراد مقیم در آمرکیا 
و برخی کشورهای خارجی نیز شرایط آسوده‌ای برای 

رأی‌دهی ندارند.
به گزارش تسنیم، بنابراین گزارش‌ها، مکان‌های 
رأی‌گیری در آمرکیا که تعداد زیادی از ایرانیان در آنجا 
ساکن هستند، از 55 محل به 27 محل کاهش پیدا کرده 
و در ایالتی مثل کالیفرنیا فقط 4 صندوق تدارک دیده شده 

که عملًاً دو صندوقش از مراکز تجمع ایرانیان دور است.
برخی ایرانیان می‌گویند که بعضی از صندوق‌های 
تدارک دیده شده نزدکی به 106 یکلومتر با محل‌های 

تجمع ایرانیان فاصله دارد.
کدخدایی: شکایت‌هایی

 درباره کمبود تعرفه‌ها واصل شده است
عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان عصر 
روز گذشته در اتاق مانیتورینگ شورای نگهبان در جمع 
خبرنگاران، درباره میزان مشارکت درباره تخلفات انتخاباتی، 
گفت: تخلفات مربوط به صبح بود و الان هم درباره تبلیغات 
و کمبود تعرفه شکایت‌هایی واصل شده است که پیگیری 

می‌شود و جای نگرانی نیست.
به گزارش مهر، وی درباره سامانه مردم ناظر و شکایاتی 
که در این سامانه واصل شده است، اظهار داشت: مواردی 
که نیاز فوری بود، رسیدگی شد، تذکر دادیم و برطرف شد. 
مسئله خاصی که الان قابل توجه باشد، وجود ندارد و بررسی 
بیشتری را می‌طلبد و بعدا در این‌باره صحبت خواهم کرد.

انتقاد نماینده مجلس از اختلال
 در روند رأی‌گیری

حجت‌الاسام علیرضا سلیمی، عضو هیئت‌رئیسه 
مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، ضمن انتقاد 
از کندی و اختلال در روند رأی‌گیری در برخی از شعب، 
اظهار داشت: متأسفانه در برخی از شعب، سیستم اخلال 
دارد و مردم بیش از کی ساعت برای دادن رأی در صف 

ایستاده و معطل شده‌اند.
وی با بیان اینکه طبق اخبار و گزارشاتی که به بنده 
رسیده متأسفانه در برخی از شعب برای مثال در شهر 
قم در سیستم‌های اخذ رأی اختال وجود دارد، افزود: 
بنده مشکلات و اختلالات موجود در روند رأی‌گیری را 
به مسئولان وزارت کشور و همچنین حسینعلی حاجی 
دلیگانی عضو هیئت اجرایی مرکزی انتخابات ریاست 

جمهوری منتقل کردم.
عضو هیئت‌رئیسه مجلس بیان داشت: همچنین 
گزارشاتی رسیده که مجریان انتخابات از ساعت 7 صبح 
که زمان آغاز رأی‌گیری بوده در شعب حضور نداشته‌اند. 
این در حالی بوده که مردم برای رأی دادن حضور داشته‌اند 

اما مجریان انتخابات با تاخیر حاضر شده‌اند.

»شارلی انویه تیکه«، نماینده مسیحیان آشوری و کلدانی ایران در مجلس پس از شرکت در انتخابات، در 
شعبه ایالت ارومیه، در جمع خبرنگاران، گفت: همه ما امروز به عنوان سرباز وطن در انتخابات ادای وظیفه 
میک‌نیم و حضور پرشور مردم در پای صندوق‌های رای مشت محکمی بر دهان دشمنان نظام است.

‏۹۴ ساله بود. گفت مریضم، دکتر گفته استراحت کن زیاد راه نرو ولی آمدم تا وظیفه‌ام را انجام 
دهم. از عزم و غیرت این مردان است که ایران در میانه این همه دشمنی و ظلم همچنان ایستاده 

و مصمم‌تر از همیشه به پیش می‌رود.

»حضور رأی اولی‌ها جایگاه ویژه‌ای دارد و مانند جشن تکلیف سیاسی است.« این جملاتی است که 
رهبر انقلاب چند روز مانده به برگزاری انتخابات در سخنرانی تلویزیونی فرمودند. در تصویر بانوان 

رای اولی حضور دارند که دیروز »جشن تکلیف سیاسی« خویش را جشن گرفتند.

تصویر هوایی که از گلزار شهدای کرمان و نیز مزار شهید سرافراز سردار قاسم سلیمانی گرفته شده 
و صف زنان و مردانی را نشان می‌دهد که در جبهه‌ای دیگر به قصد ادامه دادن راه شهید سلیمانی 

به میدان آمده‌اند تا با هر برگه رای خود ایستادگی ملت ایران را در مسیر آرمان‌ها نشان دهند.

اقوام عشایر دلاورانی هستند که باغیرت مثال زدنی خود در قرن‌های متمادی در برابر متجاوزان و 
استعمارگران ایستادگی کرده‌اند. این جوانمردان دلاور بار دیگر در 28خرداد 1400 برای پاسداری 

از وطن با لباس‌های زیبای محلی خود برای رای دادن ایستاده‌اند.

زمانی با دوپا به نبرد با دشمنان میهنش شتافت. در این راه با نثار کی پای خویش به درجه پرافتخار جانبازی رسیده است. 
با وجود از دست دادن کی پا اما همچنان »مرد میدان« است و برای آنکه سرنوشت کشورش به دست بیگانه رقم نخورد 
آمده است تا رای دهد. اگرچه »شلوار تا خورده دارد، مردی که کی پا ندارد« اما دلش دریایی است از امید به آینده وطن.

حضور خانوادگی برای رای دادن از آن صحنه‌هایی است که شاید تنها در ایران بتوان آن را مشاهده کرد. 
صحنه‌ای که کی خانواده در آن در کنار هم برای مشارکت در سرنوشت کشورشان به پای صندوق‌های 

رای می‌آیند. در این میان زوج‌های جوان با حضور خانوادگی در رای‌گیری صحنه‌های دیدنی آفریدند.

حضور نسل‌های مختلف در پای صندوق رای در روز گذشته دیدنی بود. پسر جوانی که پرچم ایران 
در دست دارد در کنار جانبازان دفاع مقدس و همچنین حضور پدری سالخورده که به کمک واکر 

برای رای دادن آمده است. چنین ملتی شکست‌خوردنی نیست.

بقیه از صفحه ۲
آمریکا به دنبال فرار از ارائه تضمین

دیپلمات‌های غربی می‌گویند کیی از موانع باقی‌مانده در 
مذاکرات وین درباره برجام تلاش ایران برای دریافت تضمین از 
آمرکیا برای عدم تکرار تجربه خروج از این توافق هسته‌ای است.
وبگاه »دیپلماتکی« نوشته نمایندگان کشورهای 
مذاکرهک‌ننده در گفت‌وگوهای وین اذعان میک‌نند به 
پیشرفت‌هایی دست پیدا کرده‌اند اما هنوز اختلافاتی پابرجا 

است که برطرف نشده‌اند.
عباس عراقچی، مذاکرهک‌ننده ارشد ایران شامگاه پنجشنبه 
در مصاحبه با شبکه خبری الجزیره گفت: می‌خواهیم اطمینان 
حاصل کنیم اتفاق مشابه خروج ترامپ از برجام توسط هیچ کی 

از روسای آینده آمرکیا تکرار نخواهد شد.
در همین راستا دیپلمات‌های غربی به پایگاه دیپلماتکی 
گفته‌اند ایران به دنبال دریافت ضمانت‌هایی است مبنی بر اینکه 
ایالات متحده از برجام خارج نمی‌شود، اما از سوی دیگر طرف 

آمرکیایی قادر به ارائه چنین ضمانتی نیست.
مقام کی کشور غربی که خواسته نامش فاش نشود هم 
تأیید کرده همین مسئله کیی از موانع حصول توافق در مذاکرات 
وین است. او گفت: »سعی میک‌نیم خلاق باشیم ولی اینکه 

بتوانیم تا کجا برویم، محدود است.«
مقام‌های دولت جو بایدن بارها به صراحت به شکست 
سیاست فشار حداکثری اعتراف کرده‌اند اما تاکنون از انجام 
اقداماتی که برای بازگشت به این توافق لازم هستند سرباز 

زده‌اند.
هیئت‌های ایران و روسیه در مذاکرات وین به منظور احیای 
برجام پنجشنبه هفته گذشته به ریاست سید عباس عراقچی 
معاون وزیر امور خارجه و رئیس‌هیئت ایرانی و میخائیل اولیانوف 
نماینده روسیه در مذاکرات در وین ‌در گرندهتل این شهر به 

گفت‌و‌گو نشستند.
دور جدید نشست کمیسیون مشترک برجام و ششمین دور 
مذاکرات وین از روز شنبه ۲۲ خرداد ماه در شهر وین پایتخت 

اتریش از سر گرفته شد.
معاون وزیر امور خارجه روز شنبه پس از نشست کمیسیون 
مشترک برجام در گفت‌و‌گویی با بیان اینک‌ه جمهوری اسلامی 
ایران بدون رسیدن به خواسته‌های کلیدی خودش قطعا توافق 
نخواهد کرد، گفت: فکر نمیک‌نم ظرف هفته جاری بتوانیم به 

جمع‌بندی نهایی در وین برسیم.

ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمرکیا در کنفرانس 
خبری پنجشنبه از ارائه چارچوب زمانی درباره زمان اتمام 

ششمین دور مذاکرات وین درباره برجام خودداری کرد.
پرایس بار دیگر تصریح کرد که در این مذاکرات، 
پیشرفت‌هایی صورت گرفته اما چالش‌ها پابرجا هستند. او در 
ادامه تصریح کرد که نمی‌تواند درباره زمان اتمام ششمین دور 

مذاکرات وین چارچوب زمانی ارئه دهد.
سخنگوی وزارت خارجه آمرکیا در پاسخ به سؤالی 
درباره اینکه ششمین دور مذاکرات تا کی به طول خواهد 
انجامید گفت: توانسته‌ایم به پیشرفت‌هایی دست پیدا کنیم اما 
چالش‌ها پابرجا هستند. درباره ششمین دور گفت‌وگوها هیچ 

چارچوب زمانی ندارم.
میخاییل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های 
بین‌المللی مستقر در وین روند مذاکرات احیای برجام را 

مثبت ارزیابی کرد.
اولیانوف پنجشنبه هفته گذشته در پیامی توئیتری نوشت: 
مذاکرات وین در حال پیشرفت است. طی دو روز گذشته 
درخصوص کیی از بحث‌انگیزترین مسائل، یعنی برنامه اجرا 
)اینکه چه کسی باید در چه زمانی چه کاری انجام دهد( به 

دیدگاه‌های روشن‌تری دست پیدا کرده‌ایم.
سرپرست تیم روسیه در مذاکرات احیای برجام در ادامه 
نوشت: با این حال برخی موضوعات دشوار و زمان‌بر همچنان 

حل نشده باقی مانده‌اند.
ادعای خزانه‌داری آمریکا

وزارت خزانه‌داری آمرکیا با صدور دستورالعملی جدید اعلام 
کرد مبادلاتی را که برای مقابله ایران با ویروس کرونا ضروری 

هستند از قوانین تحریم‌ها معاف کرده است.
در فایلی که روی وب‌سایت وزارت خزانه‌داری آمرکیا 
بارگذاری شده اعلام شده انجام برخی از مبادلات مربوط به 
مقابله با »کووید۱۹-« که طبق »مقررات مبادلات و تحریم‌های 
ایران« تا به حال تحریم بودند تا ساعت ۱۲:۰۱ به وقت منطقه 
زمانی شرقی مورخ ۱۷ ژوئیه ۲۰۲۲  )مصادف با ساعت ۲۰:۳۱، 

جمعه ۲۷ خرداد ۱۴۰۱ به وقت تهران( مجاز خواهد بود. 
با آنکه دولت آمرکیا ادعا میک‌ند مبادله دارو و مواد 
غذایی مشمول تحریم نیست بان‌کها و دولت‌های بین‌المللی 
به دلیل بیم از نقض احتمالی تحریم‌های آمرکیا تمایلی به 
انجام تراکنش‌های مالی مربوط به طرف‌های ایرانی حتی برای 

معاملات مربوط به غذا و دارو ندارند.

آژانس انرژی اتمی: 

پیشنهادی از طرف ایران 
برای تمدید توافق فنی دریافت نکرده‌ایم

معاون فنی گمرک ایران گفت: اکنون ۶ میلیون 
و ۲۰۰ هزار تن کالای اساسی در گمرکات و بنادر 
کشور انباشت شده که باید هر چه سریع‌تر نسبت 

به انتقال آن به بازار مصرف اقدام شود.
مهرداد جمال ارونقی در نشست با فعالان اقتصادی 
استان البرز اظهار داشت: تنها در بندر امام خمینی)ره( ۳.۵ 

میلیون تن کالای اساسی انباشت شده است.
وی با‌اشاره به اینکه کی میلیون تن کالای اساسی 
هنوز روی کشتی‌ها در بنادر و گمرکات وجود دارد، گفت: 
ایستایی‌ها و بروکراسی‌های داخلی بیشتر از موارد خارجی 

بر وضعیت اقتصادی کنونی اثرگذار بوده است.
معاون فنی گمرک ایران با بیان اینکه سال گذشته 
افزون بر ۴.۸ میلیون تن کالای غیر اساسی غیرکانتینری 
 درگمرکات و بنادر کشور انباشت شد، بیان داشت :

۸۵ درصد این کالاها مواد اولیه، مواد واسطه‌ای و 
ماشین‌آلات مورد نیاز خط تولید بوده است.

جمال ارونقی گفت: در چهار ماهه اول سال ۹۹ کار 
تولید در شرکت‌های زیادی که در صف تخصیص و تامین 
ارز قرار گرفتند، در آستانه توقف قرار گرفت و اغلب این 
شرکت‌ها نتوانستند حتی یگ گرم از کالای خود را از 

گمرک خارج کنند.
وی با‌ اشاره به اینکه در تیرماه سال گذشته زمانی که 
بحث کمبود روغن خوراکی در داخل مطرح بود، در بندر 
شهید رجایی هرمزگان ۲ کشتی حامل روغن خوراکی 
معطل مانده بود، افزود: مشکل تأمین و انتقال ارز این 
محموله‌های روغن در آن زمان باعث عدم امکان تخلیه 
و اظهار این محموله‌ها شد و دقیقا چند هفته بعد از آن 
شاهد بروز مشکلات داخلی در زمینه تامین روغن بودیم.

معاون فنی گمرک ایران، بیان داشت: در نهایت 
محموله‌های روغن این ۲ کشتی بعد از گذشت چهار ماه 
با پرداخت مبلغی بابت دموراژ ، تامین ارز شد تا مشکل 

کمبود این کالا در سطح عرضه مرتفع شود.
وی در مورد موضوع خبرساز معدوم‌سازی ۲۰ میلیون 
جوجه کی روزه در سال ۹۹ ، بیان داشت: دلیل از بین 
بردن این جوجه‌ها اینگونه مطرح شد که نهاده کافی برای 
تامین غذای این جوجه‌ها در اختیار نبود، در حالی که ‌در 
همان زمان میزان زیادی نهاده طیور در گمرکات ماند و تا 
آستانه مصرف ثانویه پیش رفت و بعد از آن هم با توجه به 
کمبود گوشت مرغ در کشور، مصوبه‌ای برای واردات ۵۰۰ 

هزار تن گوشت مرغ تصویب و ابلاغ شد.
جمال ارونقی در رابطه با آشفتگی‌های بازار مرغ در 
ماه‌های گذشته هم توضیح داد: بعد از گذشت چند ماه 

در ابتدا ۹۰ تن مرغ وارد کشور شد، در حالی که تنها در 
خیابان شریعتی به گفته فروشندگان مواد پروتئینی تنها 

در ‌کیروز ۷۰ تن فروش داشتند.
معاون فنی گمرک ایران با بیان اینکه اعتقاد دارد 
کالای گروه چهار یا غیر ضرور نباید وارد کشور شود 
چون پدر تولید را در می‌آورد، گفت : متاسفانه بدواً مجوز 
ورود کالاهای ممنوعه و دارای اولویت ارزی غیرفعال 
داده شد و بعد از اینکه حقوق مکتسبه برای صاحبان کالا 
ایجاد شد به ‌اشکال مختلف از ترخیص آنها جلوگیری و 

گمرک متهم شد.
ارونقی در مورد ترخیص کامیون‌های وارداتی ویژه 
حمل محصولات صادراتی کشاورزی بیان کرد: این 
کامیون‌ها مشکلاتی در بحث عدم ثبت سفارش و یا سال 
ساخت مشکل داشتند که به نحوی در چارچوب رعایت 

مقررات، مرتفع شد و خیلی از کامیون‌ها ترخیص شد و 
در اختیار خریداران آن قرار داده شد.

وی در بحث شرکت‌های دانش‌بنیان هم توضیح 
داد: هر شرکت دانش‌بنیانی که معاونت علمی فناوری 
ریاست‌جمهوری به گمرک معرفی کند و اعلام شود که 
کی کالا را بدون ثبت سفارش وارد کرده است، درصورت 
رعایت دو مورد مهم با آن موافقت خواهیم کرد، نخست 
آنکه ارزش کالا مشخص باشد و دوم آنکه با استفاده از 
بند کی ماده ۳۸ آئین‌نامه اجرایی قانون مقررات صادرات 

و واردات تصریح شده باشد.
معاون فنی گمرک ایران در بخش دیگری با بیان اینکه 
در حال حاضر ۵۰ شرکت حقیقی و حقوقی در بندر امام 
خمینی)ره( کالاها و اجناس‌شان دپو شده است، گفت: 

این اقلام در مجموع ۳.۵ میلیون تن می‌شود.

معاون فنی گمرک ایران:

۶/۲ میلیون تن کالای اساسی در گمرکات کشور انباشت شده است

بانوی ۱۱۱ ساله اهل روستای محمدآباد شهرستان ترکمن به دلیل کهولت سن و ضعف جسمانی با 
همراهی فرزندانش در شعبه اخذ رای حاضر شده و رای خود را برای انتخاب هشتمین رئیس‌جمهور 

و اعضای ششمین دوره شورای اسلامی روستای محل سکونت خود به صندوق انداخت.


